necessariamente ciò che subisce la loro azione ([causa, quae] *vi sua id quod sub ea subiectum est certo efficit*)⁸³⁴, come il fuoco accende e produce calore – *exemplum* che ritorna anche in *fat.* 34 – e le cause che in sé non hanno tale carattere, ma se assenti ne pregiudicano il risultato ([causa, quae] *naturam efficiendi non habet, sed sine quo effici non possit*)⁸³⁵.

Di queste cause, esistenti da sempre e che gli Stoici identificano con il fato (che coincide con le *causae naturales et antecedentes* citate nel *De fato*), ne distinguiamo di statiche, inerti, inefficaci, o che contribuiscono a predisporre l'effetto anche se in maniera non necessitante.

A questa complessiva categoria di cause si aggiungono le *causae efficientes*. Esse si dividono in 'efficienti in sé', che non richiedono cospirazione estrinseca per l'effetto, perché sono chiare e non inducono all'errore (corrispondenti alle *causae conficientes* del *De partitione oratoria*), e quelle *efficientes*, che necessitano del concorso estrinseco di altre cause affinché si compia l'effetto che non dipende necessariamente da loro, sebbene la loro assenza ne pregiudichi l'esito, creando in questo modo uno stato di disorientamento:

Huius generis causarum, sine quo non efficitur, alia sunt quieta, nihil agentia, stolidam quodam modo, ut locus, tempus, materia, ferramenta, et cetera generis eiusdem; alia autem praecursionem quandam adhibent ad efficiendum et quaedam afferunt per se adiuvantia, etsi non necessaria, ut: amor congressio causam attulerat, amor flagitio. Ex hoc genere causarum ex aeternitate pendentium fatum a Stoicis nectitur. Atque ut earum causarum sine quibus effici non potest genera divisi, sic etiam efficientium dividi possunt. Sunt enim aliae causae quae plane efficiant nulla re adiuvante, aliae quae adiuvari velint, ut: sapientia efficit sapientis sola per se; beatos efficiat necne sola per sese quaestio est. (Cic. top. 59)

In *top.* 58-61 viene ribadito quanto detto in *part.* 93-94, seppur in modo più complesso e differente: il concetto di *causa conficientes*, che in *top.* 59 è nominata più opportunamente *efficientes*, consiste in una causa che ha forza sufficiente per produrre un effetto (corrispondente alle *causae conficientes* del *De partitione oratoria* e alle cause complete o *συνεκτικά* attestate in Clemente Alessandrino), senza il concorso di cause estrinseche che, invece, sono necessarie alla sua realizzazione qualora la causa non sia necessariamente efficiente (coincidente alle *causae conficientes* e *adiuvantes et efficiendi sociae* di *part.* 94 e alle cause concomitanti o *συναίτια* di Clemente Alessandrino).